adequadamente corrigida. 

Do mesmo modo, a multa surge apenas como um complemento  

pedagógico. 

Portanto, não visa substituir-se à demissão, já imposta, mas apenas  

reforçá-la.  

Nessa quadra, considerando o salário de XXXX  XXXXX  XXXXX na  

época - R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais - fl. 382) -, e em atenção aos 

precedentes de nossa Corte (art. 926 do NCPC), sobressai congruente readequar 

o valor da multa para 4 (quatro) vezes o montante da última remuneração 

percebida no exercício do cargo público. 

Nessa linha: